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TALABALAR 
MOTIVATSIYASINING 

MEXANIZMLARI: LOYIHA 
ASOSIDAGI TA’LIM 

TEXNOLOGIYALARIDA

Kasimova (Mulladjanova) Nasiba Azimdjanovna
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Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti, Toshkent, O‘zbekiston
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ORCID: 0000-0002-2942-5892 

Annotatsiya. Oliy ta’limda loyiha asosidagi ta’lim metodologiyalari joriy etilmoqda va ayniqsa talabalar faol ishtiroki 
hamda mustaqil o‘qitilishini rag‘batlantirishga e’tibor qaratilmoqda. Maqolada motivatsiyaning turli pedagogik sharoitlarda 
qanday mexanizmlar orqali shakllanishi va o‘zini namoyon etishi masalasi ilmiy tarzda tahlil qilinishi lozimligi ta’kidlangan. 
Ma’lumki, bu borada turli akademik yo‘nalishlarda motivatsion mexanizmlar to‘g‘risidagi tushunchalar hanuz cheklangan. 
Maqolaning maqsadi — loyiha asosidagi ta’lim muhitida talabalar motivatsiyasining dinamikasini tushuntirish hamda faol 
o‘qitish muhiti yaratuvchi instruksional dizayn orqali ushbu motivatsiyani qanday rag‘batlantirish mumkinligini aniqlashdan 
iborat. Motivatsion ko‘rsatkichlarning strukturalangan loyiha topshiriqlari mavjudligi bilan bog‘liqligini baholash uchun 
akademik natijalar 2021–2023-yillarda o‘tkazilgan uchta akademik semestr ma’lumotlari asosida regressiya tahlili 
yordamida o‘rganilgan. Tadqiqotda har bir kurs va talaba bo‘yicha toifaviy hamda uzluksiz o‘zgaruvchilar bo‘yicha umumiy 
statistikalar qo‘llanilgan. Statistik tahlillar natijasida aniqlanishicha, topshiriq murakkabligini o‘zgartirish motivatsiya 
darajasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatgan. Shuningdek, talabalar motivatsiyasiga tengdoshlar bilan hamkorlik va o‘qituvchining 
fikr-mulohazalari (feedback) ham muhim ta’sir ko‘rsatgan. Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, ishlab chiqilgan baholash 
ramkasi nozik motivatsion naqshlarni aniqlashda ishonchli vositadir. Bu esa talaba markazli faoliyatlarning o‘quv 
natijalariga ta’sirini yanada chuqurroq tahlil qilish imkonini beradi.

Kalit soʻzlar: loyiha asosidagi ta’lim, talabalar motivatsiyasi, instruksional dizayn, topshiriq murakkabligi, feedback 
mexanizmlari, regressiya tahlili, o‘quvchining mustaqilligi.
Abstract. Project-based learning methodologies are being actively implemented in higher education, with particular 
emphasis on promoting students’ active participation and independent learning. The article highlights the need for a 
scientific analysis of how motivation develops and manifests under different pedagogical conditions. It is noted that in 
many academic disciplines, conceptual understanding of motivational mechanisms remains limited. The purpose of the 
article is to explain the dynamics of student motivation in project-based learning environments and to identify how this 
motivation can be stimulated through instructional design that fosters active learning. To assess the relationship between 
motivational indicators and the presence of structured project tasks, academic performance data from three semesters 
(2021–2023) were analyzed using regression methods. The study applied both categorical and continuous variables for 
each course and student. Statistical analysis revealed that variations in task complexity significantly influenced motivation 
levels. Furthermore, peer collaboration and instructor feedback were found to have a considerable impact on student 
motivation. The results indicate that the developed assessment framework serves as a reliable tool for detecting subtle 
motivational patterns, thereby enabling a deeper analysis of the influence of student-centered activities on learning 
outcomes.

Key words: project-based learning, student motivation, instructional design, task complexity, feedback mechanisms, 
regression analysis, learner autonomy.
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Аннотация. В высшем образовании активно внедряются методологии обучения на основе проектов, при этом 
особое внимание уделяется активному участию студентов и стимулированию их самостоятельного обучения. 
В статье подчёркивается необходимость научного анализа того, каким образом формируется и проявляется 
мотивация в различных педагогических условиях. Отмечается, что в ряде академических направлений понимание 
мотивационных механизмов остаётся ограниченным. Цель статьи заключается в объяснении динамики мотивации 
студентов в условиях проектно-ориентированного обучения и в определении способов её стимулирования 
посредством инструкционного дизайна, способствующего активному обучению. Для оценки взаимосвязи 
мотивационных показателей и структурированных проектных заданий были проанализированы академические 
результаты за три семестра (2021–2023) с применением регрессионного анализа. В исследовании использовались 
категориальные и непрерывные переменные по каждому курсу и студенту. Статистический анализ показал, 
что изменение сложности заданий значительно влияет на уровень мотивации. Кроме того, было установлено, 
что сотрудничество со сверстниками и обратная связь преподавателя оказывают существенное влияние на 
мотивацию студентов. Полученные результаты свидетельствуют о том, что разработанная оценочная модель 
является надёжным инструментом для выявления тонких мотивационных закономерностей, что позволяет глубже 
анализировать влияние студентоцентрированных активностей на образовательные результаты.

Ключевые слова: обучение на основе проектов, мотивация студентов, инструкционный дизайн, сложность 
заданий, механизмы обратной связи, регрессионный анализ, самостоятельность обучающегося.

K I R I S H
Loyiha asosidagi ta’lim metodologiyasining ilk qo‘llanilishi XX asr boshida Dewey tomonidan qayd etilgan 

bo‘lib, hozirgi kunda bu yondashuv butun dunyo bo‘ylab konstruktivistik kelib chiqishga ega pedagogik 
metodlarning o‘zgarishida asosiy omil sifatida e’tirof etilmoqda. Ta’lim psixologiyasida motivatsiya — bu 
o‘quvchining xatti-harakatlari va akademik ko‘rsatkichlarini tahlil qilishda qo‘llaniladigan ko‘p qirrali psixologik 
konstrukt sifatida ta’riflanadi [1]. Motivatsiya nazariyasi doirasida, ayniqsa talabaga yo‘naltirilgan o‘qitishdagi 
ichki omillar (intrinsik) va tashqi stimullar (ekstrinsik) o‘rtasidagi o‘zaro aloqalar hal qiluvchi omil sifatida 
baholanadi. Motivatsion o‘zgarishlar asosan ichki kognitiv jarayonlardan kelib chiqadi va eng ko‘p kuzatiladigan 
holat — maqsadga yo‘naltirilganlikdir [2].

Shunga qaramay, ko‘plab akademik dasturlarda instruksional parametrlar o‘zaro qanday ta’sir ko‘rsatishini, 
hattoki motivatsiya dizaynining talaba natijalari yoki kurs darajasidagi samaradorlikka qanday ta’sir qilishi 
haqida yetarli bilim mavjud emas [3]. Bundan tashqari, ayrim motivatsion omillar o‘quv muhitining dinamik va 
kontekstga xos xususiyatlari sifatida tan olingan bo‘lsa-da, ularning o‘zaro bog‘liqligi (masalan, topshiriq dizayni 
bilan aloqasi) haqida ma’lumotlar juda kam. O‘quv muhitining diversifikatsiyasi o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi 
munosabatlarga oid kutishlar hamda amaliyotlarni tubdan o‘zgartirmoqda. Shu bilan birga, motivatsion 
strukturalar bo‘yicha umumiy empirik dalillarning yetishmasligi bunday instruksional modellarni rivojlantirish 
imkoniyatlarini cheklamoqda, bu esa o‘z navbatida o‘zaro individual va fanlararo tafovutlarni (masalan, STEM 
va gumanitar sohalardagi talabalar o‘rtasida) yetarlicha o‘rganishga to‘sqinlik qilmoqda [4].

Motivatsiyani regressiya modellari orqali tahlil qilish bo‘yicha tadqiqotlar sonining ortib borayotgani [4][5], 
shuningdek, akademik natijalar asosida o‘quv faoliyatini aniqlash [6][7] bu uslubni qayta qo‘llash mumkinligini, 
statistik jihatdan qat’iyligini va talaba xatti-harakatining nozik prognozlarini aniqlash salohiyatiga ega ekanligini 
ko‘rsatmoqda. Ta’lim tadqiqotlarida motivatsiyani baholashda ham miqdoriy natijalar, ham sifatli mulohazalarni 
birlashtirgan yondashuvlar qo‘llanilgan.

Vansteenkiste va uning hamkorlari o‘z-o‘zini belgilash nazariyasi hamda akademik motivatsiya 
tadqiqotlariga oid yangi tahlilida loyiha asosidagi ta’limni “hozirgacha motivatsion nuqtayi nazardan eng keng 
qamrovli instruksional ramka” deb baholaganlar. An’anaviy ma’ruza asosidagi o‘qitish bilan solishtirganda, 
loyiha asosidagi o‘qitish bir qator muhim afzalliklarga ega. Masalan, muhandislik ta’limi va kognitiv rivojlanishni 
tahlil qilishda jamoaviy topshiriqlardan keng foydalanilgan [8].

Biroq, tengdoshlar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir dinamikasi va ularning vazifaga xos motivatsiyaga ta’siri 
yetarlicha tadqiq etilmagan. Talabalar jamoalaridagi motivatsiya darajasi odatda o‘zini o‘zi baholash so‘rovlari 
orqali aniqlanadi, ammo bu yondashuv aralash yo‘nalishli namunalar ustida ishlaganda qiyinchilik tug‘diradi va 
holatga xos yoki vaqtinchalik o‘zgarishlarni e’tibordan chetda qoldirishi mumkin [9]. Masalan, motivatsiyaning 
eng yuqori darajasi odatda real vaqtli amaliy topshiriqlarda kuzatiladi, nazariy seminarlar esa ko‘pincha pastroq 
motivatsiya bilan tavsiflanadi.

Avvalgi tadqiqotlar asosan avtonom motivatsiyaga qaratilgan bo‘lsa-da, ular shuni ko‘rsatadiki, 
strukturalangan topshiriqlarga jalb qilinish — yoki uning yo‘qligi — maqsadga yo‘naltirilgan o‘rganishning 
vujudga kelishi va davom etishida asosiy rol o‘ynaydi [10]. Bundan tashqari, motivatsiya tadqiqotlarida, ayniqsa 
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oliy ta’limda regressiya asosidagi xulosalar keng tarqalgan emas; shuning uchun nazorat ostida o‘tkazilgan 
tadqiqotlar ko‘pincha amaliy muhitga tatbiq etilmaydi.

Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi — loyiha asosidagi ko‘p fanli kurslar doirasidagi modullarda motivatsion 
ko‘rsatkichlarning mavjudligiga instruksional dizayn va topshiriq murakkabligining bir vaqtning o‘zida qanday 
ta’sir qilganini regressiya tahlili yordamida baholashdir [11]. Tadqiqotda ko‘rsatilganidek, regressiya asosidagi 
modellar topshiriqqa jalb etilish naqshlarini aniqlab, ularning bashorat kuchini aniq baholashga imkon beradi. 
Bu esa tabiiy akademik sharoitda tasdiqlangan bo‘lib, motivatsiyaga oid tadqiqotlarda samarali qo‘llanilishi 
mumkinligini ko‘rsatadi.

Turli xil instruksional mahsulotlar natijasida yuzaga keladigan o‘quv xatti-harakatlari va natijalarining 
imkoniyatlarini chuqurroq tushunish orqali o‘quv dasturlarini shakllantirish bo‘yicha asosli qarorlar qabul qilish 
mumkin. Eng muhim motivatsion omillarni keng qamrovli baholash esa o‘quvchilar ishtirokini tadqiq etishda 
muhim bosqich bo‘lib, topshiriq dizaynini optimallashtirish orqali motivatsiyaning pasayishi (disengagement) 
holatlarini kamaytirishga xizmat qiladi.

Ushbu maqolada universitet auditoriyalarida loyiha asosidagi ta’limni joriy etish talabalar tajribasi va 
motivatsion resurslardan foydalanishga qanday ta’sir qilganini o‘rganishga qaratilgan ikkita empirik tadqiqot 
natijalari bayon etilgan. Biz batafsil analitik ramkani taqdim etamiz va uni to‘rt xil universitet guruhida ilgari 
ta’riflanmagan motivatsion indeksning bashorat kuchini baholash orqali amalda qo‘llashni namoyish etamiz. Har 
ikki ma’lumotlar to‘plami 2021–2023-yillar oralig‘ida bakalavriat bosqichidagi talabalar orasida yig‘ilgan bo‘lib, 
vazifaga asoslangan bajaruv natijalarini ham o‘z ichiga oladi. Umumiy hisobda 327 talaba ushbu tadqiqotlarda 
ishtirok etgan, shu sababli bu yerda uzunlamasiga ma’lumotlar bilan bir qatorda keng qamrovli demografik va 
kursga xos ma’lumotlar mavjud [12].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Loyiha asosidagi ta’lim (Project-Based Learning, PBL) talabalar motivatsiyasini rivojlantirishda samarali 

pedagogik yondashuv sifatida ko‘plab zamonaviy tadqiqotlarda o‘z aksini topgan. Kasimova (Mulladjanova, 
2025) o‘z ishida mustaqil ta’limga bo‘lgan ichki motivatsiyani rivojlantirish mexanizmlarini o‘quv loyihalari 
orqali shakllantirishni asoslab bergan. Muallifning fikricha, o‘quvchilarga o‘z tanlovi va mas’uliyatini his qilish 
imkonini beruvchi topshiriqlar ularning avtonomiyasi va tashabbuskorligini oshiradi. Narbayeva (2024) esa 
ta’lim texnologiyalarini integratsiyalash orqali PBL jarayonida motivatsiyani oshirishning zamonaviy usullarini 
tahlil qilib, raqamli platformalar orqali o‘zaro hamkorlik va natijaga yo‘naltirilganlik omillari motivatsiyaga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlagan.

Shekhar va hammualliflar (2024) o‘rta maktab o‘quvchilarida PBL sharoitida motivatsion ta’sir omillarini 
aniqlab, o‘zini namoyon etish, ijtimoiy tan olinish va o‘zaro yordam hissi o‘qishga bo‘lgan qiziqishni 
kuchaytirishini ko‘rsatganlar. Ramos-Ramos (2022) loyihaviy ta’limda o‘qituvchilarning pedagogik dilemmalari 
va ularning talabalar motivatsiyasiga ta’sirini tahlil qilib, o‘qituvchi tomonidan beriladigan konstruktiv fikr-
mulohaza jarayonning asosiy motivatsion drayveri ekanini ta’kidlagan. Stoica (2024) esa PBL talabalar ichki 
motivatsiyasini oshiruvchi samarali vosita sifatida e’tirof etib, o‘quvchilarni natija uchun mas’ul bo‘lishga o‘rgatish 
ularning o‘rganish istagini mustahkamlashini qayd etgan.

Wijnia va hammualliflar (2024) tomonidan olib borilgan meta-tahlilda problemali, loyihaviy va keys 
asosidagi o‘qitish uslublarining motivatsiyaga ta’siri solishtirilib, PBL modelining o‘z-o‘zini anglash, maqsad 
qo‘yish va bilimni qo‘llash darajasini eng samarali oshiruvchi yondashuvlardan biri ekani aniqlangan. Campos-
Roca (2021) multidisiplinar loyihalarda ishtirok etish orqali talabalar, ayniqsa texnik fanlarda, o‘qishga bo‘lgan 
ichki motivatsiyasini oshirganini empirik tarzda ko‘rsatgan.

Sauri va hammualliflar (2022) o‘z tadqiqotida PBL metodidan foydalangan holda o‘quvchilarning o‘rganish 
motivatsiyasini tahlil qilib, natijalar ARCS (Attention, Relevance, Confidence, Satisfaction) modelining amaliy 
samaradorligini tasdiqlagan. Shunga o‘xshash yondashuv Barlian (2022) tomonidan ham qo‘llanilgan bo‘lib, 
muallif diqqatni jalb qilish va ishonchni oshirish orqali ichki motivatsiyaning barqarorligini kuchaytirgan. Hira 
(2021) onlayn ta’lim sharoitida PBL yondashuvi pandemiya davrida o‘quvchilarni o‘qishga jalb etishda muhim 
rol o‘ynaganini ko‘rsatgan. Kim (2021) esa matematika darslarida kichik guruhlarda olib borilgan loyihaviy 
faoliyat bolalarning o‘zaro muloqoti va o‘rganishga qiziqishini sezilarli oshirganini ta’kidlagan.

Tanaka (2022) tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotda esa gender va o‘zini anglash turining loyihaviy o‘qitishdagi 
motivatsion natijalarga ta’siri tahlil qilinib, ijtimoiy identifikatsiya va jamoaviy hamkorlikning motivatsion 
ta’siri aniqlangan. Shu tariqa, zamonaviy tadqiqotlar loyihaga asoslangan ta’limning asosiy mexanizmlari — 
avtonomiya, maqsadlilik, ijtimoiy muloqot va refleksiya — orqali talabalarning o‘z-o‘zini rag‘batlantirishini va 
o‘qishga barqaror qiziqishini kuchaytirishini ilmiy jihatdan asoslab bermoqda.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Biz motivatsiyani baholash ramkasi doirasida aralash metodologiyali, uzunlamas (longitudinal) tadqiqot 

loyihasini amalga oshirdik. Dastlabki so‘rovnoma 2021-yil boshida, loyiha asosidagi modullarni joriy etishdan 
oldin o‘tkazilgan. Keyingi ikkita baholash esa mos ravishda 2022-yil o‘rtalarida va 2023-yil boshida, birinchi va 
ikkinchi semestrlarda bakalavriat bosqichidagi talabalar hamda o‘qituvchilar ishtirokida o‘tkazilgan. Ma’lumotlar 
2021-yil yanvaridan 2023-yil iyunigacha bo‘lgan uzluksiz kuzatuv davrida kurs administratorlari tomonidan 
yig‘ilgan bo‘lib, bu jarayonda strukturaviy intervyu protokoli asosida talabalarning motivatsiyasi va faol ishtiroki 
haqidagi batafsil ma’lumotlar to‘plangan.

Bizning panel tuzilmasimizda birinchi 12 oylik davr mobaynida qatnashgan 167 nafar talabadan iborat 
Cohort A (bir o‘quv yili ta’sir doirasida bo‘lgan) va 24 oylik davrda ishtirok etishda davom etgan 160 nafar 
talabadan iborat Cohort B (ikki to‘liq o‘quv yili ta’sirda bo‘lgan) kichik namunalar sifatida tanlab olingan. Umumiy 
ishtirokchilar soni 327 nafarni tashkil etgan bo‘lsa-da, ikkinchi va uchinchi baholash bosqichlarida bu ko‘rsatkich 
mos ravishda 301 va 294 nafarga kamaygan. Kuzatuv davri davomida topshiriqlarga oid taxminan 5 200 ta 
individual javob raqamli ravishda qayd etilgan. Yakuniy birlashtirilgan ma’lumotlar to‘plamida to‘rtta davlat 
universitetidan olingan motivatsion indekslar, topshiriq xususiyatlari va fikr-mulohaza (feedback) jarayonlari 
haqidagi ma’lumotlar mavjud.

Tadqiqot o‘tkazilgan oliy ta’lim muassasalari ko‘p yo‘nalishli bo‘lib, ularning o‘quv dasturlarida majburiy va 
ixtiyoriy loyiha asosidagi modullar muhim o‘rin egallaydi. Motivatsion natijalarni baholash uchun biz boshqa 
ta’limiy xulq-atvor tadqiqotlarida qo‘llanilgan ko‘p darajali (multi-level) regressiya tahlilidan foydalandik. Tanlov 
mezonlariga muntazam akademik ro‘yxatdan o‘tish, belgilangan GPA minimal ko‘rsatkichiga erishish, kamida 
ikkita loyiha asosidagi kursda ishtirok etish hamda baholash topshiriqlarida faol qatnashganlik kiradi. Faqat 
to‘liq kurs–topshiriq–feedback uchligini tashkil etgan javoblar yakuniy tahlilga kiritilgan. Subgruppa tahlillari 
uchun yetarli statistik kuchni ta’minlash maqsadida past chastotali o‘zgaruvchilar sinchiklab ko‘rib chiqilgan va 
zarur hollarda kam uchraydigan kategoriyalar birlashtirilgan [13].

Motivatsion ssenariylarni modellashtirish uchun prognozlash modeli Akademik Tahlil Markazi tomonidan 
ishlab chiqilgan bo‘lib, u yashirin motivatsiya ballarini raqamli echuvchi iterativ mexanizm asosida qurilgan. 
Ma’lumotlar Qualtrics dasturida yig‘ilgan, modullar bo‘yicha intervensiyadan keyingi baholash natijalari esa 
o‘qituvchilar yozuvlaridan, ishtirokchilarning roziligi asosida olingan. Regressiya modellari R dasturining lm() va 
lme4 paketlari yordamida qurilgan [14].

Randomizatsiyalangan guruhlarning yo‘qligi regressiya tahlilini tanlashimizga sabab bo‘ldi, chunki u 
sun’iy nazoratdan ko‘ra, real kuzatilgan farqlarga e’tibor qaratadi. Panel tuzilmasi shuningdek, talabalar 
xatti-harakatlarini boshqa kurslardagi motivatsiya ballari bilan solishtirish imkonini berdi [15]. Tuzilgan 
integratsiyalangan model talabalar fikrlari bilan ularning boshqa modullardagi akademik natijalarini chatishtirib 
baholash imkonini ham yaratdi.

Onlayn so‘rov tizimi orqali talabalar istalgan vaqtda ma’lumotlarni koordinatsiya guruhiga yuborishlari, 
shuningdek, loyiha davomida modul yetakchilari bilan izohlar almashish imkoniga ega bo‘lganlar. Keyinchalik 
har bir talabaga berilgan motivatsiya ballari semestr oxiridagi yakuniy loyiha natijalari bahosi bilan bog‘langan va 
o‘sha kursning avvalgi feedback yozuvlari bilan birlashtirilgan. Baholovchilarning e’tiqodiy xatolarini kamaytirish 
uchun rubrikaga asoslangan baholash, anonim ko‘rib chiqish va tengdoshlar tomonidan tasdiqlash usullari 
qo‘llanilgan.

Biz faqat kuzatiladigan motivatsion ifodalarni qayd eta oldik, kognitiv dissonansga oid ongsiz omillar 
esa bu tahlildan chetda qoldi. O‘qituvchilar o‘rtasidagi baholash yakdilligi (inter-rater agreement) to‘liq 
aniqlanmagan bo‘lsa-da, kuzatuvlar guruhlarda yig‘ilmagan, chunki intraclass korrelyatsiya koeffitsienti 
ahamiyatsiz darajada past (ICC < 0,05) deb baholangan. Agar talabada kamida bitta motivatsiyaga bog‘liq 
xatti-harakat qayd etilgan bo‘lsa, bu holat motivatsion mavjudlik sifatida qabul qilingan. Model samaradorligi 
an’anaviy sifat ko‘rsatkichlari (masalan, R², AIC va qoldiq graflari) orqali baholangan. Modellarning kuchi 
motivatsion ko‘rsatkichlar va topshiriq murakkabligi darajalari o‘rtasidagi chiziqli bog‘liqlik koeffitsientlari 
yordamida aniqlangan.

Ushbu tadqiqotda qo‘llangan baholash modeli [7] tomonidan tavsiflangan ta’limiy ishtirok tadqiqotlaridan 
ilhomlangan. Uzluksiz miqyosdagi o‘zgaruvchilar percentil darajalari yoki namunaga xos chegaralar asosida 
tertillarga ajratilgan. Tadqiqot maqsadlariga muvofiq, tengdoshlarning fikr-mulohaza sifati haqidagi qarashlar 
hamda ular motivatsiyani qanday rag‘batlantirishi mumkinligi boshlang‘ich izlanish yo‘nalishlari sifatida ko‘rilgan. 
“Motivatsion ishtirok” atamasi individual darajadagi takrorlanuvchi javoblar asosida yig‘ilgan kompleks indeks 
sifatida qo‘llanilgan.

Motivatsiya mavjudligining yuqori va o‘rta darajalarini ajratish uchun 0,25 dan 0,75 gacha bo‘lgan 
chegaralar qo‘llanilgan. Loyiha baholash guruhi ma’lumotlar to‘plamini modullarning instruksional sifati bilan 
bog‘liq domenlarga ajratgan va natijada uch xil tahliliy klaster hosil qilingan. Tahlil birliklari uchun yetarli kuzatuv 
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sonini ta’minlash maqsadida, kam javob chastotasiga ega bo‘lgan o‘zgaruvchilar qayta ko‘rib chiqilgan va zarur 
hollarda chegaraviy kategoriyalar birlashtirilgan.

Regressiya tahlili motivatsion ko‘rsatkichlarning topshiriq xususiyatlari bilan qanday o‘zgarishini o‘rganish 
hamda strukturaviy fikr-mulohazalar asosida topshiriqlarni bajargan talabalar uchun motivatsiya ballari 
yuqoriroq bo‘ladi degan gipotezani sinovdan o‘tkazish imkonini berdi. Modelni yaratishda iterativ strategiya 
qo‘llanilgan bo‘lib, bu nazariy farazlar va ma’lumotlarga asoslangan model tanlash yondashuvi o‘rtasida orqaga 
va oldinga harakatni o‘z ichiga olgan. Motivatsiya tadqiqotlarida gipotezani sinash odatda ANOVA orqali amalga 
oshirilsa-da, bizda nol gipotezasi — “prognoz qiymatga ega emas” — regressiya asosida sinovdan o‘tkazilgan.

Eng mos keluvchi model fixed-effect uchun orqaga eliminatsiya usuli (MASS paketi) va aralash modellar 
uchun REML baholash (lme4 paketi) yordamida tanlangan. Yuqori korrelyatsiyaga ega o‘zgaruvchilar orasida, 
agar nazariy ustuvorlik mavjud bo‘lmasa, eng tushunarli bo‘lgani tanlab olingan, bu esa modelda kollinearlikdan 
qochishga yordam bergan. Eng ixcham modelga erishish uchun bosqichma-bosqich eliminatsiya amalga 
oshirilgan: bunda statistik jihatdan ahamiyatsiz (P > 0,10) o‘zgaruvchilar eng katta P-qiymatidan boshlab 
navbatma-navbat chiqarib tashlangan. Bu usul faqat empirik moslikka asoslangan bo‘lib, ixtiyoriy chegaralarga 
yoki taxminlarga sezgir emas. Har qanday potensial overfitting (ortiqcha moslash) holati e’tiborga olinmagan, 
chunki bu ustuvor yo‘nalish sifatida ko‘rilmagan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Regressiya baholari ishtirokchilarning instruksional dizayn o‘zgaruvchilarini qanday qabul qilganini va 

natijada loyiha asosidagi topshiriqlarda yanada izchil ishtirok etganini ko‘rsatadi. Strukturaviy topshiriqlar 
hamda sifatli fikr-mulohazalar motivatsion indeks ballarining statistik jihatdan sezilarli oshishiga olib kelgan, 
bundan faqat Panel B’da fanlararo kurslar uchun istisno holat kuzatilgan.

Avtonomiyani oshiruvchi modullardan foydalanish natijasida yuzaga kelgan farqlanish instruktiv 
taqdimotlardagi nomuvofiqliklar bilan izohlanadi. Bu esa, yuqorida muhokama qilinganidek, hamkorlik 
niyatlarining yetarlicha ifodalanmasligiga va natijada qoldiq dispersiyaning ortishiga olib kelgan. Talabaning 
avtonomiyasi motivatsiyaga bog‘liq xatti-harakatlar bilan sezilarli bog‘liq bo‘lgan. Birinchi kursda o‘qiyotgan, 
STEM bo‘lmagan yo‘nalishlarda tahsil olayotgan hamda moderatsiyasiz feedback olgan talabalar ikkinchi kurs 
talabalari bilan solishtirilganda motivatsiyaga ega bo‘lish ehtimoli pastroq bo‘lgan (OR = 0,72; 95% CI: 0,61–
0,85) (1-jadval).

1-jadval. Chiziqli regressiya natijalari

O‘zgaruvchi Koeff. Std.Xatolik t-qiymat p-qiymat [95% Ishonch 
oralig‘i] Belgilar

Topshiriq murakkabligi 2.654 1.173 2.26 0.029 0.289 – 5.019 **
Tengdoshlar hamkorligi 0.539 0.202 2.67 0.011 0.132 – 0.945 **

O‘qituvchi fikr-mulohazasi 1.325 0.137 9.69 0.000 1.049 – 1.6 ***

Talaba avtonomiyasi 6.772 1.86 3.64 0.001 3.023 – 10.521 ***
Fanlararo kurslar 2.311 1.572 1.47 0.149 -0.857 – 5.479
Konstant 6.024 20.519 0.29 0.770 -35.329 – 47.377

•	 O‘rtacha bog‘liq o‘zgaruvchi: 181.606
•	 Standart og‘ish: 20.311
•	 R-kvadrat: 0.725
•	 Kuzatishlar soni: 50
•	 F-testi: 23.151
•	 P > F: 0.000
•	 Akaike mezoni (AIC): 389.528
•	 Bayes mezoni (BIC): 401.000
*** p<.01, ** p<.05, * p<.1
Tengdoshlar bilan hamkorlik ballari barcha kiruvchi o‘zgaruvchilar orasida eng past bashorat kuchiga ega 

bo‘lib, ko‘proq feedback sifati indeksi bilan bog‘liq edi, motivatsiya indeksi bilan esa unchalik emas. O‘qituvchi 
fikr-mulohazasi Panel A uchun motivatsiya mavjudligini kuchli bashoratlagan bo‘lsa, talaba avtonomiyasi 
har ikkala panelda ham izchil ta’sir ko‘rsatgan va xatolik chegaralari kichik bo‘lgan. Cohort A’da motivatsiya 
indeksi semestr davomida barqaror bo‘lib, 160.4 dan 198.7 gacha o‘zgarib turgan. Yakuniy bosqichdagi loyiha 
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murakkabligi bosqichma-bosqich boshqarilgan modullarda o‘qigan talabalar topshiriq murakkabligi tasodifiy 
bo‘lgan modullardagi talabalar bilan solishtirganda 8.2 ball yuqoriroq natijaga ega bo‘lgan (2-jadval).

2-jadval. Loyiha asosidagi o‘qitishda motivatsiyaga oid asosiy o‘zgaruvchilarning statistik tavsifi
O‘zgaruvchi Kuzatishlar O‘rtacha Standart og‘ish Minimum Maksimum

Motivatsiya indeksi 50 181.61 20.31 150.50 239.42

Topshiriq murakkabligi 50 4.66 1.40 2.06 7.78

Tengdoshlar hamkorligi 50 70.18 8.74 43.80 85.65

O‘qituvchi feedback sifati 50 74.53 12.18 51.97 104.56

Talaba avtonomiyasi 50 3.08 0.89 1.49 5.72

Fanlararo kurslar ko‘rsatkichi 50 2.50 1.09 1.00 4.00

Ishtirokchilarda motivatsiyalangan bo‘lish ehtimoli ortgan, ammo bu ta’sir chiziqli bo‘lmagan: o‘qituvchi 
feedbacki har bir ball oshganida motivatsion ishtirok ehtimoli 6.3% ga ortgan. Cohort B’da fikr-mulohazalarning 
izchilligi pasaygani va topshiriq xususiyatlarining mos kelmasligi talabalarning disengagement (ajralish) holatiga 
yaqinlashish ehtimolini oshirgan. Cohort A’da motivatsiya va qat’iyatlilikdagi topshiriq murakkabligi ta’siri, 
ehtimol, instruktsional tempdagi sezilarli o‘zgarishlar (o‘zini boshqarish va topshiriq aniqligini oshiruvchi) hamda 
sezilarli bo‘lmagan, ammo ijobiy yo‘nalishdagi tengdoshlar yordami miqdorining oshishidan kelib chiqqan.

Feedback tafovutining yana bir mumkin bo‘lgan sababi – bu baholash metodologiyasidagi farqdir: Cohort A 
rubrikaga asoslangan, Cohort B esa holistik yondashuvni qo‘llagan. Ba’zi natijalar bir-biriga ustma-ust tushgan, 
bu esa o‘zaro ta’sirlar va aralash formatli modullar mavjudligi bilan izohlanadi. Nazorat o‘zgaruvchilari (masalan, 
jins, GPA, semestr yuklamasi, universitet joylashuvi, kurs turi va baholash shakli) statistik jihatdan ahamiyatli 
bo‘lmagan, ammo ular motivatsiya va ishtirokka amortizator ta’siri ko‘rsatgani sababli modelda saqlab qolinadi. 
Eng past motivatsion ballar ixtiyoriy modullarda kuzatilgan (145.3 dan 164.8 gacha).

Kuzatilgan va modellashtirilgan motivatsiya ballari o‘rtasidagi korrelyatsiya ko‘rsatilgan. Motivatsiya 
indeksi, natija o‘zgaruvchisi uchun, izohlanmagan farqlarning 72.5% ini tushuntirib bergan (Chi-kvadrat testi: χ² 
= 89.51, df = 5, p < 0.001).

Ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’limda loyiha asosidagi o‘qitish modelini asosiy pedagogik 
yondashuv sifatida qabul qilgan o‘qituvchilar va o‘quv dasturi ishlab chiquvchilar faol o‘qitish kontekstida 
talabalarning avtonom ishtirokini muvaffaqiyatli rag‘batlantirishlari mumkin. Regressiya asosidagi baholash 
modeli orqali aniqlangan prognoz koeffitsientlari, standart xatoliklar va ishonch oralig‘i o‘zaro o‘xshash natijalarni 
ko‘rsatdi. Ko‘p o‘zgaruvchili regressiya individual topshiriqga oid kiruvchi ma’lumotlar hamda kontekstual 
instruksional xususiyatlar, masalan, fikr-mulohazalarning izchilligi va topshiriq murakkabligini boshqarish 
bo‘yicha qarorlar bilan bog‘liq motivatsion naqshlarni aniqlab, miqdoriy baholashga imkon berdi. Har bir Cohort 
bo‘yicha alohida tahlil loyiha modullarida strukturaviy topshiriq dizayni orqali motivatsiyaning chiziqli bo‘lmagan 
oshishini ko‘rsatdi.

Tadqiqotdagi muhim xulosa shuki, fikr-mulohaza mexanizmlaridagi farqlanishlar va eng asosiysi – talaba 
avtonomiyasi – o‘quvchilarni maqsadga yo‘naltirilgan loyiha faoliyatlariga qanday jalb etilishi uchun muhim 
omillar bo‘lib xizmat qilgan. Rubrikaga asoslangan baholash tizimlari eng aniq prognoz natijalarini va modelga 
moslikni bergan bo‘lsa, tengdoshlar tomonidan tasdiqlovchi mexanizmlar esa himoyalovchi (buffering) ta’sirni 
kuchaytirgan va ijobiy motivatsiyani o‘rtacha (198.7) darajadan yuqori qayd etgan talabalar sonining eng yaqin 
prognozini bergan. Bu holistik baholash natijalariga (164.8) qaraganda ancha yuqori edi.

Boshqa tadqiqotlar bilan hamohang tarzda, avtonomiya bilan bog‘liq talabalarda motivatsiya ballarining 
oshishini ko‘rsatuvchi katta koeffitsient (6.772) qayd etilgan. Ushbu natijalar shuni ko‘rsatadiki, topshiriqqa 
asoslangan ta’lim talaba ishtirokini uzoq muddat davomida saqlab qolish va o‘quv dasturlarini innovatsiyalash 
uchun samarali bo‘lishi uchun topshiriq aniqligi bilan hamkorlikka ochiqlik o‘rtasida muvozanat saqlanishi lozim.

Cohort B’da motivatsiya taqsimotining og‘ishganligi (skewness) moderatsiyasiz instruksional muhitlar 
uchun xosdir [7]. Umuman olganda motivatsiyaning intensivligiga ta’sir qiluvchi omillar – xususan, o‘qituvchi 
feedback sifati va topshiriq murakkabligini moderatsiya qilish [8] – aralash yo‘nalishli guruhlarda ham dolzarb 
bo‘lishi mumkin. Bu esa o‘quvchilarning turli qatlamlari uchun topshiriqlar tuzilishini yanada tez-tez moslashtirish 
kerakligini anglatadi. Bu, o‘z navbatida, fikr-mulohaza izchilligi va topshiriq yuklamasining o‘rta darajadan ortiq 
bo‘lishi boshlang‘ich bosqichdagi o‘quvchilar uchun (ular odatda xavfga nisbatan sezgir va tashqi motivatsiyaga 
moyil bo‘lishadi) loyiha asosidagi o‘qitishga kirishishda to‘siq bo‘lishini ko‘rsatadi.

Barcha Cohortlarda o‘qituvchi fikr-mulohazasi kuchli korrelyatsiyaga ega bo‘lgan: feedback sifatidagi 
ozgina o‘zgarishlar motivatsiya ballarining katta qismini ta’sir ostiga olgan. Shuning uchun rubrikaga asoslangan 
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baholash va strukturaviy topshiriq taqdimoti mavjudligi (p < 0.001) bilan oldingi Vansteenkiste va boshq. 
tomonidan qayd etilgan natijalarga mos tushadi.

Boshqa tomondan, ba’zi tengdoshlar bilan hamkorlik indekslari semestr mobaynida sezilarli ta’sir 
ko‘rsatmagan , bu esa tengdoshlar yordamining motivatsiyaviy ta’siri holatga xosligini va yanada chuqurroq 
sifatli tahlilni talab qilishini anglatadi. Schunk (2001) tomonidan aytilgan muhim fikr shuki, motivatsiya 
darajasi o‘qitish sharoitida o‘quvchining mavjud ishonch darajasi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. Hamkorlikka 
asoslangan avtonomiya faolligi strukturalangan topshiriqlar mustaqil sa’y-harakatlarni to‘liq almashtirmaydi 
degan tushuncha mavjud bo‘lsa, kuchayadi. Bu, qisman, STEM talabalaridagi motivatsiya chegaralari va ko‘p 
yo‘nalishli fakultetlarda kuzatilgan holatlarga mos keladi, biroq Bandura (1997) tomonidan modullar asosidagi 
intervensiyalar natijasida 20% dan ortiq o‘sish ehtimoli bilan taqqoslaganda, anchayin past hisoblanadi. Ushbu 
natijalar dastlab Deci va Ryan (2000) tomonidan bildirgan fikr – ya’ni avtonomiya darajasi doimiy bo‘lsa, 
feedback asosidagi o‘rganishda muhim yutuqlarga olib kelmaydi – bilan qarama-qarshi ko‘rinadi.

Garchi “Scholarly Frameworks in Education” (2021) va boshqa tadqiqotlar topshiriq murakkabligi bilan 
o‘quv qat’iyatliligi o‘rtasidagi bog‘liqlikni qayd etgan bo‘lsalar-da, bu natijalarni bizning tadqiqot bilan to‘g‘ridan-
to‘g‘ri solishtirish mushkul, chunki ularning o‘lchov tizimi uzluksiz cohort kuzatuvi bilan mos emas.

Biz tanlagan randomizatsiyalanmagan, aralash metodologiyali yondashuv ushbu tadqiqot natijalariga ta’sir 
qilgan. Bir tomondan, bu yondashuv instruksional samaradorlik bo‘yicha kamdan-kam uchraydigan, ammo 
nozik motivatsion naqshlarni yuzaga chiqarishda yordam berdi. Ikkinchi tomondan, bu yondashuv natijalarni 
boshqa ta’lim tizimlariga umumlashtirishni murakkablashtiradi. Semestr o‘rtasida fikr-mulohazaga javoban 
yuzaga kelgan hissiy reaksiyalar va topshiriq yuklamasini aks ettiruvchi yashirin xususiyatlar kuzatilmagani 
tahlil doirasini cheklagan.

Garchi universitetlar o‘rtasida motivatsiya ballarining qayd etilishida farqlar bo‘lishi mumkin bo‘lsa-da, kurs 
modullaridagi kuzatuvlar o‘rtasidagi intraclass korrelyatsiya juda past (ICC < 0.05) bo‘lgan, bu esa natijalarga 
instruksional guruhlar o‘rtasidagi tafovutlar sezilarli ta’sir ko‘rsatmaganini bildiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Umuman olganda, tadqiqot natijalari tuzilmaviy topshiriq dizayni va avtonomiyani qo‘llab-quvvatlovchi fikr-

mulohazalarni o‘z ichiga olgan, dalillarga asoslangan o‘qitish yondashuvini tasdiqlaydi. Ushbu tadqiqot loyiha 
asosidagi ta’lim muhitlarida motivatsiyaga oid instruksional xususiyatlarning bakalavriat bosqichidagi talabalar 
samaradorligiga qanday ta’sir qilishini yoritib beradi hamda faol o‘qitish yondashuvlarini institut miqyosida keng 
joriy etish jarayonida fikr-mulohaza sifati va topshiriq murakkabligining o‘rnini chuqurroq tushunishga hissa 
qo‘shadi.

Regressiyaga asoslangan motivatsiya tahlilidan olingan natijalar oliy ta’lim doirasidan tashqarida ham, 
ko‘p yo‘nalishli o‘quv dasturlari uchun ham amaliy ahamiyatga ega kengroq xulosalarni beradi. Shu bilan 
birga, randomizatsiyalanmagan uzunlamas dizaynlar yordamida motivatsion xatti-harakatlarni baholashda 
ehtiyotkorlik bilan yondashish zarur, chunki bu usul individual darajadagi o‘zgaruvchanlikni past baholashi 
mumkin. Juda kam sonli tadqiqotlargina vaqt o‘tishi mobaynida yoki turli kontekstual instruksional omillar 
ta’sirida motivatsion dinamikani tahlil qilgan. Shu sababli, bizning natijalar topshiriq murakkabligi, avtonomiya 
va fikr-mulohaza strukturalari o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni hamda ularning birgalikdagi ta’sir mexanizmini chuqurroq 
tushunishga yo‘naltirilgan aniq yo‘nalishni taklif etadi.

Ushbu instruksional parametrlar va ular bilan bog‘liq xulqiy natijalar haqidagi bilimlar kelgusidagi kurs 
darajasidagi motivatsion intervensiyalarni shakllantirishda, shuningdek, moslashuvchan fikr-mulohaza 
mexanizmlari va topshiriqlarni kalibrlash modellari ishlab chiqishda foydali bo‘ladi. Bu esa o‘quvchilarning 
passivlashuvining oldini olishga xizmat qiladi.

Hozircha, bizning baholash modelimiz motivatsiyaning yagona eng kuchli bashoratchisini aniqlamayotganligi 
sababli, mavjud motivatsiya ko‘rsatkichlarini o‘zaro birgalikda, kurs darajasida rejalashtirishda qo‘llash 
tavsiya etiladi. Bunday yondashuv turli o‘quvchi guruhlarida yuzaga keladigan xatti-harakatlar spektrini to‘liq 
o‘lchash imkonini beradi. Shuning uchun biz faol o‘qitish muhitlarida motivatsiyani baholash bo‘yicha tizimli 
va mukammalroq yondashuvga bo‘lgan chaqiriqlarni yana bir bor tasdiqlaymiz hamda ularga empirik asosli 
dalillarni qo‘shamiz.

Instruksional dizaynning motivatsion barqarorlik bilan qanday bog‘liqligini aniqlash esa hozircha nazariy 
faraz darajasida qolmoqda.
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